primeiro grau mostra-se insuficiente para reparar o sofrimento da vítima e para desestimular condutas 

semelhantes por parte da empregadora. A intensidade da ofensa, a reiteração das condutas vexatórias e a 

circunstância discriminatória de cunho etário justificam a majoração do valor para R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais), quantia que se revela mais condizente à gravidade do dano e com o caráter pedagógico 

da condenação. 

DECLARAÇÃO DE VOTO VENCIDO DA JUÍZ VALÉRIA PEDROSO 

DE MORAES - SEGUNDA VOTANTE: 

PROCESSO nº 1000500-33.2024.5.02.0291 

RECURSO ORDINÁRIO

[...]

para limitar a condenação aos valores indicados à exordial, vencida a Exma. Sra. Juíza Valéria Pedroso 

de Moraes, que nega provimento ao recurso; e, por unanimidade de votos, DAR PARCIAL 

PROVIMENTO ao recurso da reclamante, para majorar a indenização por danos morais para R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais), nos termos da fundamentação do voto da Relatora. 

Arbitra-se à condenação o novo valor de R$ 55.000,00, que resulta em 

custas de R$ 1.100,00 pela reclamada. 

ALCINA MARIA FONSECA BERES 

Juíza Relatora 

ac